
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXVIII,  Nr. 8797luni, 10 decembrie 2018  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Redescoperindu-lRedescoperindu-lRedescoperindu-lRedescoperindu-lRedescoperindu-l
pe poetulpe poetulpe poetulpe poetulpe poetul

Florin MugurFlorin MugurFlorin MugurFlorin MugurFlorin Mugur
Crahul politicCrahul politicCrahul politicCrahul politicCrahul politic
prematur alprematur alprematur alprematur alprematur al

macronismului!macronismului!macronismului!macronismului!macronismului! culturã / 4

Campania de strângereCampania de strângereCampania de strângereCampania de strângereCampania de strângere
de jucãrii de jucãrii de jucãrii de jucãrii de jucãrii „Sã fim mai buni„Sã fim mai buni„Sã fim mai buni„Sã fim mai buni„Sã fim mai buni

de sãrbãtori”de sãrbãtori”de sãrbãtori”de sãrbãtori”de sãrbãtori” continuã continuã continuã continuã continuã
ºi sãptãmâna aceastaºi sãptãmâna aceastaºi sãptãmâna aceastaºi sãptãmâna aceastaºi sãptãmâna aceasta

actualitate / 2actualitate / 2

Consiliul Judeþean (CJ) Dolj a obþinut de la Mi-
nisterul Finanþelor Publice (MFP) un împrumut de
19 milioane de lei, acordat prin Trezoreria Statu-
lui, sumã care, potrivit preºedintelui CJ, Ion Prio-
teasa, va fi folositã pentru cofinanþarea a trei pro-
iecte implementate cu fonduri europene, în cadrul
Programului Interreg V-A România – Bulgaria.
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- Eu sunt mereu în contrast,
Popescule: când vara e cald, eu
beau berea rece, iar când iarna e
frig, eu beau þuica fiartã.
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Mandatul cincinal al preºedintelui fran-
cez, Emmanuel Macron, cel care a avut
ideea insolitã a fuziunii oamenilor de
dreapta cu cei de stânga într-o miºcare
curajoasã ºi tânãrã, botezatã „La Repu-
blique en Marche”, este ameninþat de
un fiasco fãrã precedent. În mitingurile
de sâmbãtã – etapa a 4-a (125.000 de
participanþi, 1.385 de interpelaþi din care
975 persoane reþinute, 89.000 membri ai
forþelor de ordine, numeroºi rãniþi) – or-
ganizate de „vestele galbene” în toatã þara,
i s-a cerut cu insistenþã demisia ºi mulþi
dintre cei care l-au votat în 2017, nu pen-
tru idealurile nobile ºi generoase, vãd
acum în el un accident al istoriei, un fost
bancher nemilos, cinic, devenit liderul
unei tehnostructuri, pe ruinele unor par-
tide politice tradiþionale slãbite ºi letargi-
ce. S-a aflat toatã ziua de sâmbãtã la Ely-
see, înºtiinþat de bunã seamã de slogane-
le ostile ale manifestanþilor din stradã,
dupã o sãptãmânã în care se arãtase

cvasi-invizibil. În toate sondajele s-a prã-
buºit dramatic ºi deja nu se mai ºtie rolul
sãu, cel de pompier sau de piroman. Apã-
rând precumpãnitor interesele elitelor, a
devenit un simbol al aroganþei acestora.
Nervozitatea mulþimii este neliºtitoare ºi
greu de atenuat, fiindcã o miºcare hete-
roclitã nu are lideri legitimi, deocamda-
tã, cu care sã se poate negocia. ªi a cre-
de cã se poate guverna încã trei ani, îm-
potriva poporului, într-o þarã a revolu-
þiilor, a luptei pentru egalitate, este o
misiune imposibilã. Hibrisul îl devorea-
zã pe Emmanuel Macron, încât marele
sãu proiect al unei Europe suverane,
unitã, democraticã, a devenit iluzoriu.
Desenase întregul sãu proiect în cartea
„Revolution” (265 pagini, 17,90 euro)
care începe cu fraza provocatoare: „af-
fronder la realite du monde, nous ferra
retrouver l’esperance”, pentru a se în-
cheia cu o certitudine: „C’est notre vo-
cation et je n’en connais pas de plus

belle”. ªi reformele pentru creºterea eco-
nomicã ºi reducerea ºomajului s-au pier-
dut pe drum, ºi asta se resimte. Miºcarea
„vestelor galbene”, din Franþa, îngrijorea-
zã tot continentul, având replici mai timi-
de, deocamdatã, la Bruxelles, semn cã ra-
porturile între clasa politicã ºi societatea
europeanã trebuie reanalizate. Emmanuel
Macron, slãbit fãrã mãsurã, nesigur,
compãtimit poate de unii, dar repudiat
de alþii, în zona politicã din þara sa, de
banda celor patru, Le Pen, Melenchon,
Hamon, Francois Ruffin, dar ºi la ni-
velul Uniunii Europene, poate înþelege
cã problemele sunt comune, neîncre-
derea în politicieni este la fel de mare ºi
rezolvarea unor deziderate trebuie fã-
cutã împreunã. Impasul e îngrijorãtor.
Criza nu s-a sfârºit. Dupã ziua cea mai
lungã de sâmbãtã, Emmanuel Macron
va vorbi astãzi, se spune, la televiziu-
ne. Se aflã în faþa unei crize sociale, o
crizã a democraþiei, o crizã a naþiunii.

Fiindcã „vestele galbene” au în conti-
nuare susþinerea francezilor, potrivit
unui sondaj IFOP. Pentru a tempera
nervozitatea manifestanþilor s-a anun-
þat deja anularea limitãrii de vitezã de
80 km/h, moratoriul de ºase luni pe
creºterea preþurilor la carburanþi, care
afecta populaþia din zonele rurale ºi din
micile oraºe, dar ºi alte mãsuri care
urmeazã a fi anunþate. Cum va ieºi din
impas Emmanuel Macron rãmâne de
urmãrit. Îºi va face mea culpa, se in-
sinueazã în presa din Hexagon. Dar
vom vedea. Pierderile în economie,
spunea ministrul Bruno Le Maire, sunt
mari. Problema este cã, deocamdatã,
cuplul franco-german pare mai fragil
ca altãdatã, ºi asta s-a vãzut deunãzi,
la Hamburg, la congresul Uniunii Creº-
tin-Democrate (CDU), unde Angela
Merkel a predat ºtafeta conducerii par-
tidului unei apropiate, Annegret Kramp-
Karrenbauer, dar destul de... greu.

Campania de strângere de ju-
cãrii „Sã fim mai bun de sãrbã-
tori” se desfãºoarã în cadrul pro-
iectului „Cãrticica pentru pri-
chindei ºi copii mai mãricei” ºi
se adreseazã copiilor proveniþi

Campania de strângere de jucãrii „Sã fim mai buni
de sãrbãtori” continuã ºi sãptãmâna aceasta

Campania de strângere de jucãrii „Sã fim mai bun
de sãrbãtori”, derulatã de Biblioteca Judeþeanã „Ale-

xandru ºi Aristia Aman” ºi ajunsã la cea de-a IX-a
ediþie, continuã pânã vineri, 14 decembrie 2018. Mai

multe ºcoli din Craiova, dar ºi una din judeþul Olt, s-au
implicat în aceastã acþiune, fãcând posibil ca o mulþi-

me de jucãrii sã umple cuferele cu daruri care, de
sãrbãtori, vor ajunge la copii care au nevoie de ele.

Tradiþionalul spectacol de Crãciun al Ope-
rei Române Craiova va avea loc, în acest
an, joi, 20 decembrie, de la ora 19.00, în
sala Teatrului Naþional „Marin Sorescu”. Pre-

„Crãciun la Operã”, cu invitaþi speciali
zentat de Orchestra, Corul ºi Baletul
Operei Române Craiova (conducerea
muzicalã: Dumitru Cârciumaru),
spectacolul va avea câþiva invitaþi
speciali, nume de referinþã la în lirica
internaþionalã.

Este vorba despre soprana Maria-
na Bulicanu (Opera Chiºinãu), soprana
Anastasia Bartoli, baritonul Alberto Gazale,
tenorul Fabio Armiliato, tenorul Igor Þur-
can (Bolshoi Theater), bas-baritonul Iurie

Maimescu (Opera Chiºinãu) ºi Alessandro
Quarta, solist vioarã. Li se vor alãtura Re-
nata Vari ºi Ioan Cherata, soliºti ai Operei
Române Craiova, precum ºi soliºtii de balet
Olguþa Ilie, Andreea Enache, Melanie Izzo,
Andrea Chiappetta, Amira Badro, Tiberiu
Pepenicã ºi actorul Laurenþiu Nicu.

Regia artisticã este semnatã Arabela Tã-
nase, iar scenografia îi aparþine lui Rãsvan
Drãgãnescu. Prezintã: Eveline Pãuna.

MAGDA BRATU

din medii defavorizate. Jucãriile
pot fi donate de profesorii ºi co-
piii proveniþi de la liceele, ºcolile
ºi grãdiniþele înscrise în acest
proiect ºi sunt colectate la Biblio-
teca Judeþeanã, la compartimen-

tul Împrumut Carte Copii ºi Ti-
neret – Ludotecã.

„Campania are un dublu rol.
Pe de o parte, copiii înscriºi în
proiect, sub îndrumarea cadre-
lor didactice, au posibilitatea de
a dãrui ºi de a aduce zâmbetul
pe faþa micuþilor care vor primi
jucãriile, iar pe de altã parte, co-
piii la care vor ajunge jucãriile se
vor bucura ºi-ºi vor petrece sãr-
bãtorile de iarnã în compania da-
rurilor”, spun reprezentanþii Bi-
bliotecii Judeþene.

Pânã în prezent, mai multe
unitãþi de învãþãmânt din Cra-

iova s-au implicat în campanie
– ªcoala Gimnazialã „Gheorghe
Bibescu”, Grãdiniþa „Paradisul
Copiilor”, Colegiul Naþional
„Carol I” –, alãturându-li-se
ªcoala Gimnazialã Leoteºti (ju-
deþul Olt). Datoritã lor, în cu-
ferele cu daturi s-au adunat o
mulþime de jucãrii de pluº, pã-
puºi ºi maºinuþe, precum ºi jo-
curi educative, cãrþi, puzzle-
uri. Toþi cei care doresc sã se
alãture campaniei sunt aºteptaþi
sã o facã pânã la sfârºitul aces-
tei sãptãmâni.

MAGDA BRATU
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Consiliul Judeþean Dolj a
aprobat, în ºedinþa din 31 oc-
tombrie 2018, contractarea unui
împrumut în valoare de
19.099.154 de lei de la Ministe-
rul Finanþelor Publice, pentru a
asigura cofinanþarea ºi cheltu-
ielile neeligibile aferente unui
numãr de 3 proiecte derulate cu
fonduri europene: „Reacþii co-
ordonate ºi eficiente ale autori-
tãþilor în situaþii de urgenþã în
regiunea Dolj – Vratsa“ (con-
struirea ºi dotarea unei unitãþi de
intervenþie în proximitatea Ae-
roportului Internaþional Craio-
va), „Dolj – Montana: Paºi
comuni pentru o bunã conecti-
vitate“ (modernizarea unui
tronson din DJ 561B) ºi „Efor-
turi comune pentru îmbunãtãþi-
rea infrastructurii rutiere în
zona transfrontalierã“ (moder-
nizarea DJ 652A).

O anvelopã financiarã
mai generoasã

Preºedintele CJ Dolj, Ion
Prioteasa, a precizat cã, datori-
tã acestei mãsuri, instituþia va
putea contura, pentru anul 2019,
o anvelopã financiarã mai gene-
roasã în vederea abordãrii unor
investiþii de mare anvergurã cu

Cele 30 de state participante au
avut garantate, fiecare, un numãr
de minimum 15 bonuri ºi maxi-
mum 224, în funcþie de numãrul
înscrierilor. Bonurile pot fi utili-
zate de localitãþile selectate pen-
tru a pentru a achiziþiona ºi insta-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Dãbuleni, pe lista oraºelor câºtigãtoare ale primului
apel de proiecte din programul WiFi4EU

Comisia Europeanã a anunþat municipalitã-
þile câºtigãtoare ale primului apel de proiecte
din programul WiFi4EU. 224 de localitãþi din
România vor primi bonuri valorice de 15.000
de euro fiecare pentru instalarea de puncte de

acces public ºi gratuit la internet wireless. În
total au fost alocate 42 milioane euro pentru
toate cele 2.800 municipalitãþi din întreaga UE,
care vor beneficia de finanþare. Oraºul Dãbuleni
este unul dintre beneficiarii acestui proiect.

Iniþiativa WiFi4EU se înscrie în contextul unei revizuiri ambiþioa-
se a normelor UE din domeniul telecomunicaþiilor, care include noi
mãsuri menite sã rãspundã nevoilor crescânde în materie de conec-
tivitate ale europenilor ºi sã stimuleze competitivitatea Europei.

la echipamente Wi-Fi (puncte de
acces fãrã fir) în locuri, precum
bibliotecile, muzeele, parcurile sau
pieþele publice.  “Datoritã primu-
lui apel WiFi4EU, 2.800 de mu-
nicipalitãþi din întreaga UE vor
putea oferi pentru mii de euro-

peni, localnici sau cãlãtori, ac-
ces gratuit la internet în spaþiile
publice, aducând conectivitatea
mai aproape de cetãþeni în viaþa
lor de zi cu zi. Acele municipali-
tãþi sunt situate în toate colþuri-
le Europei. Îmbunãtãþirea conec-
tivitãþii în UE este o parte esen-
þialã a strategiei noastre privind
piaþa unicã digitalã, iar WiFi-
4EU este un alt pas concret pen-
tru a face ca acest lucru sã de-
vinã o realitate pentru toatã lu-
mea…”, a precizat Comisarul
european Mariya Gabriel,
resposabil pentru economie ºi
societate digital.

În total vor fi alocate 120
milioane de euro din bugetul UE

Costurile pentru întreþinerea
reþelei vor fi acoperite de loca-

litãþi. Reþele finanþate prin Wi-
Fi4EU vor fi gratuite, fãrã pu-
blicitate ºi nu vor colecta date
cu caracter personal. Finanþa-
rea va fi acordatã numai reþe-
lelor care nu se vor suprapune
cu oferte gratuite, publice sau
private, deja existente ºi cu o
calitate similarã în acelaºi spa-
þiu public. Localitãþile care nu

au fost câºtigãtoare în aceastã
rundã, vor avea încã trei opor-
tunitãþi de depunere a cererilor
de finanþare prin WiFi4EU. Pâ-
nã în 2020, în total vor fi alo-
cate 120 milioane de euro din
bugetul UE pentru aproximativ
8.000 de localitãþi din toate sta-
tele membre, precum ºi din
Norvegia ºi Islanda.

Pentru cofinanþarea a trei proiecte....
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Consiliul Judeþean (CJ) Dolj a ob-
þinut de la Ministerul Finanþelor Pu-
blice (MFP) un împrumut de 19 mi-
lioane de lei, acordat prin Trezore-
ria Statului, sumã care, potrivit pre-

ºedintelui CJ, Ion Prioteasa, va fi fo-
lositã pentru cofinanþarea a trei pro-
iecte implementate cu fonduri euro-
pene, în cadrul Programului Interreg
V-A România – Bulgaria.

sume provenite din resursele
proprii. „Printr-o ordonanþã
emisã în a doua parte a acestui
an, Guvernul României le-a cre-
at autoritãþilor locale care au în
derulare demersuri cu finanþare
din fonduri externe nerambur-
sabile posibilitatea de a con-
tracta, în condiþii foarte avan-
tajoase, credite de la MFP, în
vederea acoperirii cheltuielilor
pe care le presupune cofinanþa-
rea acestor proiecte. S-a nãscut
astfel o oportunitate pe care, alã-
turi de plenul CJ Dolj, am hotã-
rât cã trebuie s-o folosim, iar
colegii noºtri din aparatul de spe-
cialitate au întocmit documen-

taþia necesarã ºi au înaintat-o
cãtre minister. Recent, am fost
înºtiinþaþi cã solicitarea noastrã
a fost aprobatã ºi am putut sem-
na convenþia de împrumut pen-
tru o sumã ce reprezintã echi-
valentul a peste 4 milioane de
euro”, a explicat ºeful adminis-
traþiei doljene.

Investiþiile vizeazã îmbunãtãþirea
infrastructurii rutiere

Ion Prioteasa a mai spus cã
aceºti bani vor asigura contri-
buþia Consiliului Judeþean în im-
plementarea a trei dintre proiec-
tele pentru care, împreunã cu
parteneri din Bulgaria, s-a obþi-

nut finanþarea prin Programul
Interreg V-A, proiecte cu o va-
loare cumulatã de peste 25 de
milioane de euro. „În ceea ce
priveºte instituþia noastrã, inves-
tiþiile vizeazã îmbunãtãþirea in-
frastructurii rutiere, prin moder-
nizarea unui nou tronson din
drumul judeþean 561B, cuprins
între localitãþile Padea ºi Valea
Stanciului, ºi a drumului 652A,
care conecteazã Cârcea cu zona
Aeroportului Internaþional Cra-
iova. De asemenea, în imediata
vecinãtate a acestui obiectiv
strategic vom înfiinþa o unitate
pentru situaþii de urgenþã, care
va fi construitã ºi dotatã cu
echipamente de ultimã genera-
þie”, a precizat Ion Prioteasa,
preºedintele CJ Dolj.

Procedura de licitaþie în
vederea atribuirii contractului

fiind în curs de pregãtire
În acest mod, bugetul Consi-

liului Judeþean Dolj este eliberat
de o considerabilã presiune fi-
nanciarã, ceea ce permite ca, în
anul urmãtor, sã  fie direcþionate
sume mai mari din sursele pro-
prii ale CJ cãtre realizarea unor
importante proiecte investiþionale
pe care ºi le propune adminis-
traþia judeþeanã, fie cã vorbim
despre modernizarea unor noi
artere rutiere, fie despre extin-
derea terminalelor de sosiri ºi ple-
cãri de la Aeroportul Internaþio-
nal Craiova. “Doar dacã ne refe-
rim la acest ultim demers, im-
pus de creºterea semnificativã a
activitãþii, a numãrului de pasa-
geri, trebuie spus cã valoarea sa
estimatã se apropie de 7 milioa-
ne de euro, procedura de licita-
þie în vederea atribuirii contractu-
lui fiind în curs de pregãtire, pen-
tru a fi lansatã în perioada ime-
diat urmãtoare“, a declarat pre-
ºedintele CJ Dolj, Ion Prioteasa.
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Volumul „Florin Mugur ºi
poetica exasperãrii” (Editura
Eikon, Bucureºti) este, la ori-
gine, lucrarea de doctorat a po-
etei Xenia Negrea, pe care o
regãsim la catedra de Jurnalism
a Universitãþii din Craiova, aco-
lo unde, pe drept cuvânt, se bu-
curã de simpatia sincerã cu
care o înconjoarã studenþii sãi.
Pe lângã faptul cã poartã girul
unui important critic literar al
momentului, Eugen Negrici,
volumul dedicat poetului Flo-
rin Mugur a fost ºi foarte bine
primit în viaþa culturalã a ur-
bei. La lansarea care a avut loc
la librãria Cãrtureºti, cartea
Xeniei Negrea a atras aprecie-
rile unor fini cunoscãtori ºi
cercetãtori într-ale literaturii,
chiar ºi a poeþilor, care au sa-
lutat, deopotrivã, demersul te-
merar al autorului de a cerce-
ta ºi, apoi, de a descompune
în cuvinte opera unui poet mai
puþin norocos, precum este
Florin Mugur, care se confun-
dã, dupã cum se ºtie, mai de-
grabã cu destinul sãu, unul des-
tul de bizar.

„Nu este uºor sã fii riguros
când ai o structurã poeticã”

Profesorul universitar craio-
vean Nina Bãlan a scos în evi-
denþã saltul pe care îl face au-
torul odatã cu scrierea acestei
cãrþi, atunci când este nevoit sã-
ºi învingã întrucâtva vulnera-
bilitatea caracteristicã firii sale
poetice pentru a îmbrãca haina
rigorii cerute de un alt fel de
demers literar. „Am descope-
rit-o, studentã fiind, foarte tâ-
nãrã ºi foarte vulnerabilã. De la
poezie, nu mai citisem nimic
semnat de ea ºi am fost ºocatã
de imaginea pe care Xenia Ne-
grea o lasã în aceastã carte, faþã
de cea pe care o ºtiam: mi-am
dat seama de aceastã evoluþie a
sa în ceea ce priveºte scriitura
ºi naraþiunea pe care le propu-
ne. Pleacã de la vulnerabilitate,
cãreia i se adaugã pasiune. ªi
cred cã aceste douã trãsãturi o
caracterizeazã: prin pasiune, ºi-
a mascat vulnerabilitatea, ajun-
gând sã devinã riguroasã, aca-
demicã, ceea ce nu este uºor
când ai o structurã poeticã”, a
nuanþat profesorul Nina Bãlan.

Redescoperindu-l pe poetul Florin MugurRedescoperindu-l pe poetul Florin MugurRedescoperindu-l pe poetul Florin MugurRedescoperindu-l pe poetul Florin MugurRedescoperindu-l pe poetul Florin Mugur
În cadrul primitor al cãrþilor ºi al muzicii pe vini-

luri pe care îl oferã librãria Cãrtureºti, acum ºi la
Craiova, poeta Xenia Negrea ºi-a lansat, la finele sãp-
tãmânii trecute, prima sa carte de criticã literarã.
Dacã versurile sale ne uimiserã, printre altele, prin
aptitudinea neobiºnuitã de-a plonja în cele mai abisa-
le trãiri, volumul de analizã literarã ne propune o in-
cursiune în destinul unui poet peste care s-a aºezat, ca
peste nimeni altul ºi nemeritat, uitarea. Pasiunii sale
mai vechi de a-ºi croi drum printre munþi de cãrþi -
volumul lasã sã se întrevadã, ºi de aceastã datã, o asi-
duã muncã de documentare – i se alãturã entuziasmul
abia mascat cu care autorul se apropie de „o poeticã a
exasperãrii”, scrisã de o personalitate nevroticã, de o
tristeþe sinucigaºã, aºa cum însuºi Florin Mugur se
descria pe sine în Scrisori de la capãtul zilelor.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

„Nu avem de-a face
cu un poet mare”

Pornind de la acest studiu, s-
a pus ºi problema – mai veche,
totuºi - dacã Florin Mugur este
sau nu un poet „de mâna întâi”.
Profesorul universitar ªtefan
Vlãduþescu este de pãrere cã nu
poate fi vorba de aºa ceva, ba
chiar cã volumul de analizã lite-
rarã dedicat lui Florin Mugur ar
fi peste valoarea poeticã a sub-
iectului sondat. „Avem de-a face
cu o monografie aºezatã, temei-
nicã, sistematicã care îl are în
centru pe unul dintre poeþii sem-
nificativi ai intervalului 1960-
1990. Florin Mugur însã, din
punctul meu de vedere, nu este
un poet mare. Marea realizare o
reprezintã aceastã investigaþie pe
care o face Xenia Negrea”. Pri-
vitã din aceastã laturã, creaþia lui
Florin Mugur a suscitat interes
ºi a provocat, cum era de aº-
teptat, replica poeþilor.

„Un om sfâºiat, mãcinat de
îndoieli ºi crize identitare”
Poetul Nicolae Coande cre-

de cã expresia „poet de mâna a

doua” capãtã un sens peiorativ
cu atât mai supãrãtor când se
referã la destinul unui poet, in-
diferent care ar fi acesta. „Flo-
rin Mugur era o naturã delica-
tã, retractilã, existã chiar urme
în interiorul cãrþii care trimit
la aceastã naturã aproape dis-
peratã a sa. (...) Un lucru in-
teresant despre acest om sfâr-
ºiat, mãcinat de îndoieli erau
ºi crizele identitare. Este un
om complex, un suflet lovit, ca
poet, mie mi se pare foarte
bun, dar care a fost uitat”. Ni-
colae Coande a subliniat, prin
urmare, cât de important este
faptul cã autori precum Xenia
Negrea „îi scot pe poeþii care
au plecat dincolo din aceastã
cvasi-uitare ºi  ni-i  readuc
cumva mai bogaþi decât îi
ºtiam noi”.

„Viaþa lui Florin Mugur
este o punere în act
a poeziei personale”

Profesorul universitar ºi
publicistul Cãtãlin Ghiþã mi-
zeazã pe destinul unic al fie-
cãrui poet în parte, cu atât
mai mult al lui Florin Mugur,
a cãrui poezie se confundã cu
un fapt de viaþã, în special în
ultimii sãi ani. „Viaþa lui Flo-
rin Mugur este o punere în act
a poeziei personale, de o aºa
manierã încât o viaþã nu poa-
te fi niciodatã de rangul al
doilea, la fel cum o poezie,
dacã este autenticã, nu poate
fi niciodatã de rangul al doi-
lea. Xenia Negrea reuºeºte,
graþie unui act de alchimie in-
terpretativã ºi sinteticã, sã

aglutineze un portet al lui Flo-
rin Mugur pe care abia îl schi-
þeazã antecesorii. Trebuie sã
citim cartea sa ca sã vedem
cu adevãrat un Florin Mugur
la toate niveluri de convergen-
þã pe care ni le putem imagi-
na”, este de pãrere Cãtãlin
Ghiþã, acesta recomandând
lectura unei astfel de cãrþi.

„Poezia lui Florin Mugur
trebuie sã ajungã la cititori”
Sintetizând în puþine cuvin-

te cele aprofundate în cele pes-
te 350 de pagini ale studiului
sãu, autorul Xenia Negrea afir-
mã cã poezia ºi, în general,
povestea lui Florin Mugur au
fost nedreptãþite. „Florin Mu-
gur este un om care a crezut,
la un moment dat, cã lumea se
poate înnoi. Dupã care ºi-a dat
seama cã a greºit - avea ºi in-
terdicþie de semnãturã - dar el
pe sineºi nu s-a iertat pânã în
clipa morþii. Nu a ajuns la îm-
pãcarea cu sine, ºi toate ener-
vãrile, disperarea lui au venit din
aceastã nevoie a lui de a se ier-
ta”. De altfel, în posfaþa sem-
natã de Eugen Negrici, acesta
afirmã întrucâtva asemãnãtor:
„Autoarea a înþeles nuanþat sta-
rea de spirit a celui care, ca mi-
noritar terorizat ºi fãrã speranþã
ce era, a crezut cã lumea se
poate înnoi sub flamura roºie,
pentru ca tot el, dupã 1956, sã-
ºi asume (precum mulþi alþi in-
telectuali evrei de bunã credin-
þã) rãtãcirea ºi sã încerce, cu
efort ºi pierderi de substanþã
umanã – sã se smulgã din ea”.
Pe de altã parte, refuzând înca-
drarea ca un poet valoros sau
mai puþin valoros, Xenia Negrea
crede cã tot ceea ce conteazã,
în fapt, este ca „povestea lui
Florin Mugur, ºi mai ales poe-
zia lui, sã ajungã la cititori, sã
îºi gãseascã cititorii, cei care
sunt dispuºi sã îl înþeleagã”.
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S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preve-

nirea ºi  Stingerea Incendii lor
(P.S.I)-Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388
ºi 0760/678.231.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

SâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătă
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00,8.00,8.00,8.00,8.00,

DuminicăDuminicăDuminicăDuminicăDuminică
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00.8.00.8.00.8.00.8.00.

Spitalul Clinic de Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Victor Babeº” Cra-
iova, Jud. Dolj organizeazã concurs  la data de 07.01.2019  ora  11.00 –proba
scrisã / grilã, respectiv respectiv 10.01.2019 proba interviu, la sediul unitãþii
din Craiova, str. Calea Bucureºti nr. 126, Jud. Dolj, pentru  ocuparea urmãtoa-
relor posturi  vacante de:

- 1 post vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Clinicii de Boli
Infecþioase Adulþi I;

- 1 post vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Clinicii de Boli
Infecþioase Adulþi II;

- 4 posturi  vacante de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Clinicii de Boli
Infecþioase Copii;

- 1 post vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Clinicii de Pneu-
moftiziologie Adulþi I;

- 1 post vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Clinicii de Pneu-
moftiziologie Adulþi II;

- 1 post vacant de infirmierã debutantã (G/M) în cadrul Clinicii de Pneu-
moftiziologie Copii;

- 1 post vacant de îngrijitoare (G) în cadrul Camera de gardã boli infecþioase;
- 1 post vacant de îngrijitoare  (G) în cadrul Dispensarului TBC;
- 1 post vacant de îngrijitoare (G) în cadrul Laboratorului de Anatomie

Patologicã;
- 1 post vacant de muncitor calificat IV (liftier) (M) în cadrul Comparti-

mentului Lifturi-Centralã telefonicã;
- 1 post vacant de muncitor calificat (Bucãtar I ) (M) în cadrul Comparti-

mentului dieteticã ºi bloc alimentar;
- 1 post vacant de muncitor calificat IV (electrician) (M) în cadrul Compar-

timentului dieteticã ºi bloc alimentar;
- 1 post vacant de Inginer I (electromecanic) (S) în cadrul Comp. Intreþine-

re clãdiri, instalaþii apã, oxigen, luminã ºi încãlzire;
- 1 post vacant de Inginer debutant (electric) (S ) în cadrul Compartimen-

tului Tehnic;
- 1 post vacant de Informatician II (S) în cadrul Serviciului Management al

calitãþii serviciilor medicale;
Condiþiile solicitate privind pregãtirea profesionalã vor fi urmãtoarele: -

Condiþii specifice:
- Infirmierã debutantã: Studii generale/medii; - curs de infirmierã organi-

zat de ordinul Asistenþilor Medicali Generaliºti, Moaºelor ºi asistenþilor medi-
cali din România / curs organizat de furnizori autorizaþi de Ministerul Muncii,
Familiei ºi protecþiei sociale cu aprobarea Ministerului Sãnãtãþii sau declaraþie
pe propria rãspundere ca în cazul admiterii la concurs, se obligã sub sancþiunea
desfacerii contractului individual de muncã, sã obþina atestatul de infirmierã în
termen de 6 luni de la încheierea contractului individual de muncã; fãrã vechi-
me în funcþia de infirmierã;

- Ingrijitoare: Studii generale
- Liftier IV (M): Diplomã de absolvire liceu sau Diplomã de Bacalaureat,

autorizaþie liftier valabila eliberata ISCIR, fãrã vechime în meserie;
- Bucatar I (M): Diplomã de absolvire liceu sau Diplomã de Bacalaureat,

atestat bucãtar, vechime în meserie 6 ani;
- Electrician IV (M ): Diplomã de absolvire liceu sau Diplomã de Bacalau-

reat,  autorizaþie  valabilã -  electrician, fãrã vechime în meserie;
- Inginer I (electromecanic) (S): Diplomã de Bacalaureat, Diplomã de

licenþã studii superioare în domeniu, vechime în specialitate 3 ani ºi 6 luni;
- Inginer debutant (electric) (S): Diplomã de Bacalaureat, Diplomã de

licenþã studii superioare în domeniu, fãrã vechime în specialitate;
- Informatician II (S): Diplomã de Bacalaureat, Diplomã de licenþã studii

superioare în domeniu, vechime în specialitate 3 ani ºi 6 luni;
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune la registratura spitalului pânã

la data de 21.12.2018 ora 12.00
  Relaþii suplimentare se pot obþine la Secretaritul concursului, asigurat de

Biroul Resurse Umane al unitãþii, telefon 0742253333, la avizierul unitãþii
(clãdirea TESA), pe site-ul unitatii: www.vbabes-cv.ro (secþiunea Concursuri)
sau pe portalul posturi.gov.ro.

OFERTE DE SERVICIU
Angajez femeie la
curãþenie, Popas
Rustic Balº. Tele-
fon: 0768/706.304.

VÂNZÃRI
CASE

Vând casã + anexe
în Calopãr, sat Dâlga,
gard metalic, posibi-
litãþi apã curentã. Te-
lefon: 0770/900.833;
0351/410.383.
Vând casã + anexe,
teren 2800 mp.
Cioroiaºi - Dolj. Tele-
fon: 0765/152.614.

Vând teren casã,
1.200 de metri pã-
traþi, în comuna
Iancu Jianu, judeþul
Olt – pe lângã liceu,
cu temelie beton, 2
camere + antreu,
fântânã cu hidrofor,
pãtul metalic, cu
perdea în faþã unde
introduci douã au-
toturisme, gard me-
talic, pomi fructiferi.
Acte la zi. Preþ
16.500 de euro,
negociabil. Telefon:
0769/512.701.
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Primãria Valea Stanciului, Jud. Dolj anunþã organizarea unui concurs pentru

ocuparea pe perioadã nedeterminatã a funcþiei contractuale vacante de execuþie,
pe perioada nedeterminatã de:

-Asistent medical, grad profesional principal, în cadrul compartimentului de
asistenþã sociale

Conditii specific de participare la concurs:

-Studii medii liceale de specialitate, finalizate cu diploma de bacalaureat, post-
liceale de asistent medical generalist

-Curs de perfecþionare in domeniul pedagogiei ºcolare;
- Vechime în specialitatea minim 20 ani.
Conditiile generale prevazute de art.3 din Anexa nr. 1 la HG 286/2011 republi-

cata, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Data ºi ora susþinerii concursului:
În data de 10.01.2018, ora 10.00 proba scrisã;
În data de 14.01.2018, ora 10.00 interviul, la sediul Primãriei Valea

Stanciului, judeþul Dolj.

Candidaþii vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 10 zile
lucrãtoare de la data publicãrii prezentului anunþ în Monitorul Oficial al României.

Informaþii suplimentare se vor obþine de la sediul Primãriei Valea Stanciului,
judeþul Dolj sau la telefon: 0769.523.411.

CLUBUL SPORTIV SPORTING LEU
CONCURS PENTRU POSTUL DE INSPECTOR DE SPECIALITATE

CONTABIL (1 normã)
CLUBUL SPORTIV SPORTING LEU  organizeazã concurs de ocupare

a postului de inspector de specialitate (contabil debutant) în cadrul comparti-
mentului contabilitate,

1 normã, perioadã nedeterminatã.
Concursul va avea loc pe data de:
a)  08.01.2019, proba scrisã la ora 10,00
b)  11.01.2019 interviul la ora 13,00

Conditii generale
 Candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmãtoarele condiþii generale, conform art.

3 al Regulamentului-cadru aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 286 din 23 mar-
tie 2011, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare

Conditii specifice:
- studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echiva-

lentã în domeniul ºtiinþe economice

DOSARUL DE CONCURS
Pentru înscrierea la concurs candidaþii se vor prezenta în termen de 10 zile

lucrãtoare de la data publicãrii anunþului în Monitorul Oficial  la secretariatul
Clubului Sportiv Sporting Leu, cu dosarul de înscriere

Relaþii se pot obþine la sediul Clubului Sportiv Sporting Leu situat în comuna
Leu, str. Craiovei nr 1025.

Vând (schimb)
casã locuibilã co-
muna Periºor, ca-
dastru,  anexe,
apã curentã, ca-
nalizare la poartã,
teren 4500 mp, li-
vadã cu pruni, vie.
Telefon: 0765/
291.623.
Vând casã cu 4
camere, bucãtãrie,
baie + wc în interi-
or ºi alte anexe în
curte, locuibile,
gard metalic, fân-
tânã, pomi fructi-
feri, în comuna
Iancu Jianu, jude-
þul Olt. Preþ 25.000
de euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/
512.701.
Vând sau schimb
cu apartament
Craiova, casã
mare cu toate utili-
tãþile super-îmbu-
nãtãþitã în comuna
Lipovu cu teren
7000 mp. Telefon:
0742/450.724.

TERENURI
Vând pãdure Bo-
rãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 7860 mp pã-
dure salcâm în
coasta Calnicului,
Comuna Albeni -
Gorj. Telefon: 0770/
303.445.
Vând teren 500 mp,
la 8 km de Craiova-
posibilitãþi pentru
apã ºi canal. Tele-
fon : 0770/175.394.
Vând locuri de casã
Podari. Telefon:
0722/943.220.
Vând 400 ºi 1500
mp Bãile Govora,
toate utilitãþile insta-
late, asfalt, lângã
pãdure. Telefon:
0744/563.640,
0351/402.056.

AUTO
Vând MATIZ stare
foarte bunã - 2005,
CIELO 2002 pen-
tru piese. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0757/361.280.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând Aparat de
sport Fitness AB
Generator, nou, ne-
folosit, preþ 380 lei
negociabil. Telefon:
0723/984.309.
Vând cutie metalicã
pentru pãstrat arma
de vânãtoare. Tele-
fon: 0721/ 995.405.
Vând loc de veci ci-
mitirul Roboaica,
cu lucrare pentru
douã gropi supra-
puse. Vând în ace-
leaºi condiþii, loc de
veci la cimitirul Un-
gureni. Telefon:
0773/961.386.
Vând þiglã Craton
1000 bucãþi cu toa-
te ansamblele, sta-
þie auto marca Joker
308, negociabil,  þea-
vã 1,5 þoli þeavã lun-
gime 3,3,5 ºi 4 m-
preþ 220 lei. Telefon:
0757/361.280.
Vând motosapã G
94 B. Telefon: 0742/
153.952.

Uºi duble vopsite
cu geamuri ºi ialã,
uºi normale la fel,
giurgiuvele cu gea-
muri, apometru
apã rece, sobã cu
þevi de la hidrofor
noi. Telefon: 0767/
153.551.
Vând strung ºi fre-
zã ceasornicãrie.
Telefon: 0771/
558.789.
Vând 2 plãpumi de
lânã noi. Telefon:
0745/602.001.
Covor persan 220/
210, televizor color
- 100 lei, frigider 2
uºi micã defecþiune,
cuverturã pluºatã
grena cu 2 pt. Foto-
lii - 100 lei, sãpun de
casã. Telefon:
0770/303.445.
Vând lucrare cu 4
locuri - cimitirul Ro-
maneºti, 2 televi-
zoare, radiocaseto-
fon dublu cu case-
te. Telefon: 0729/
977.036.

Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar, (flex) D125/
850W, canistre alu-
miniu 20 litri noi, ar-
zãtoare gaze sobã
D 600, alternator
12V nou, Pick-up
Tesla cu boxe, dozã
nouã de rezervã,
discuri cu muzicã
diferitã. Telefon:
0251/427.583.
Vând roþi MERCE-
DES cu cauciucuri
de iarnã 195/
65R15. Preþ conve-
nabil Telefon: 0762/
183.205.
Vând 2 electromo-
toare trifazate 3
KW750. Telefon:
0251/353.295;
0767/052.639.
Vând calorifer din
fontã cu 5 elemenþi,
50 lei. Telefon:
0351/416.166.
Vând þiglã Jimbolia,
cãpriori ºi cãrãmidã
din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220.

OFERTE ÎNCHIRIERI
Închiriez camerã la
casã Craiova. Tele-
fon: 0758/131.341.
MATRIMONIALE
Caut doamnã vârsta
40-60 ani, pentru
convieþuire. Telefon:
00393421093850;
0761/620.657.
Domn 50 ani, caut
doamnã vârstã
apropiatã  pentru
cãsãtorie. Telefon:
0756/911.479.
Caut tânãrã pentru
cãsãtorie 20-30 ani,
50-80 kg, 1.60 . Te-
lefon:  0756/822.664.

DIVERSE
Caut arici pentru
animal de compa-
nie. Telefon: 0721/
995.405.

PIERDERI
Pierdut certificat de
membru Colegiul
Medicilor Dolj, Nr.
11342/20.11.2017
pe numele Lascu
Luana Corina. Se
declarã nul.
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Primãria Comunei Cârcea organizeazã concurs pentru ocuparea a 4 func-

þii publice de execuþie vacante, pe perioadã nedeterminatã care se va desfã-
ºura în data de 28.01.2019, ora 10.00, proba scrisã

· proba interviu: Data interviului ºi ora desfãºurãrii acestuia se vor
comunica ulterior în funcþie de ora solutionãrii eventualelor contestaþii
potrivit art.60 alin.2 din HG 611/2008 pentru aprobarea normelor privind or-
ganizarea si dezvoltarea carierei funcþionarilor publici cu modficãrile ºi completã-
rile aduse prin HG 761/2017.

Condiþii generale de participare la concurs:
-candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54 din Legea

188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, republicatã cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare

Condiþii specifice de participare la concurs:
-Inspector,clasa I, grad profesional superior în cadrul Compartimentu-

lui Financiar-Contabil-cu atribuþii contabilitatea bugetarã a instituþiilor
publice

-studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare
de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã sau echivalentã, în domeniul:
ªtiinþe economice

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitarii functiei publice: 7 ani
-Inspector,clasa I, grad profesional principal în cadrul Compartimentu-

lui Financiar-Contabil-achiziþii publice
-studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare

de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã, în domeniul:
ªtiinþe economice sau juridice

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii functiei publice: 5 ani
-Inspector, grad profesional principal în cadrul Compartimentului Urba-

nism ºi amenajarea teritoriului
-studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare

de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã, în domeniul:
arhitecturã, urbanism, inginerie civilã, ingineria instalaþiilor, inginerie geodezicã-
specializarea mãsuratori terestre ºi cadastru.

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitarii functiei publice: 5 ani
-Inspector, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Urba-

nism si amenajarea teritoriului
-studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii superioare

de lungã duratã, absolvite cu diploma de licenþã sau echivalentã, în domeniul:
arhitecturã, urbanism, inginerie civilã, ingineria instalaþiilor, inginerie geodezicã-
specializarea mãsuratori terestre ºi cadastru.

-vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice: 7 ani
Dosarele de concurs se vor depune în termen de 20 de zile de la data publicãrii

anunþului în Monitorul Oficial al României, partea a III- a, la sediul Primãriei Câr-
cea, judeþul Dolj, str.Aeroportului, nr.45.

Condiþiile de participare ºi bibliografia pot fi consultate la sediul instituþiei ºi pe
site-ul www.primariacarcea.ro. Relaþii la telefon 0251/458.121.

Comunicat de presã

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” gãzduieºte luni, 10 decembrie 2018,
cu începere de la ora 16.30, în sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, lansarea cãrþii „Rog-
vaiv-ul stãrilor”, autor Rodica Nicoleta Ion ºi expoziþia „De naºterea Domnului”, a
Mariei Monica Popescu, artist plastic ºiscriitor.

La eveniment vor lua parte mai mulþi invitaþi, printre care ambasador Petre Gigea
Gorun, preºedintele Cenaclului Epigramiºtilor Olteni, Dan Lupescu, critic literar, direc-
tor al revistei Lamura, Emil Lãzãrescu, director al revistei Raþiunea, prof. Carmen
ªtefãnescu, epigramist, Nana Ileana Filip, scriitor, epigramist, vicepreºedinte al Cena-
clului „Literatura la noiacasã”, Cornelia Georgescu, scriitor de literaturã SF, epigra-
mistºi prof. Angi Melania Cristea, scriitor.

Biroul de Presã al Bibliotecii Judeþene  „Alexandru ºi Aristia Aman”
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Week-end prolific pentru
echipele de salã ale Craiovei,
care s-au impus pe linie în me-
ciurile disputate, iar voleibaliº-
tii ºi baschetbaliºtii au revenit
cu aceastã ocazie în postura de
lideri. Voleibaliºtii sunt neîn-
vinºi în Divizia A1 dupã nouã
etape, ei câºtigând net ºi duelul
din deplasare cu Steaua, scor
3-0, pe seturi: 25-22, 25-16,
25-17, dupã o orã ºi 12 minu-
te. Au evoluat pentru echipa din
Bãnie: Ene 7 p, Hallilovic 2 p,
Licã 22 p, Lupu 6 p, Sestan 12
p, Olteanu – Majsorovic – libe-
ro. “Continuãm seria
evoluþiilor bune. Mã
bucur cã bãieþii se
concentreazã la ma-
xim indiferent de ad-
versar. Steaua este o
echipã periculoasã,
dar prin organizarea
jocului ne-am fãcut
meciul uºor” a spus
Dan Pascu. SCMU
Craiova joacã ultimul
meci din 2018 pe 15
decembrie, la Baia
Mare. În liga secun-

1. CFR Cluj 19 11 7 1 32-12 40
2. FCSB 18 10 4 4 35-21 34
3. Viitorul 18 10 3 5 25-19 33
4. Craiova 18 9 5 4 32-15 32
5. Gaz Metan 19 7 7 5 23-24 28
6. Sepsi 18 7 6 5 23-18 27

........................................................................................
7. Astra 18 6 6 6 20-17 24
8. Poli Iaºi 19 7 3 9 18-27 24
9. Hermann. 19 6 4 9 19-22 22
10. Botoºani 18 4 8 6 23-27 20
11. Dinamo 19 4 7 8 18-30 19
12. Cãlãraºi 19 3 8 8 13-19 17
13. Chiajna 18 4 5 9 12-25 17
14. Voluntari 18 2 5 11 17-34 11

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Hermannstadt – Dinamo 1-1
Au marcat: Petrescu 32 / Hanca 10.

CFR Cluj – Gaz Metan 2-2
Au marcat: Omrani 43, 88 / Fernandes 13,

Ivanov 31.
Poli Iaºi – Dunãrea Cãlãraºi 1-0

A marcat: Platini 33.
Meicurile Astra – Chiajna ºi FCSB – Viitorul

s-au jucat asearã.
Sepsi – FC Botoºani, astãzi, ora 17.30

„U” Craiova – FC Voluntari, astãzi, ora 20

Liga I, etapa a XIX-a

Stadion: „Ion Oblemenco”, ora 20
Universitatea Craiova: Pigliacelli – Martic, Kelic,

Tiago Ferreira, Bancu – Mateiu, Cicâldãu, Fedele –
Bãrbuþ, Mitriþã, Koljic. Antrenor: Devis Mangia.
Rezerve: L. Popescu – Donkor, Briceag, Burlacu, Mi-
hãilã, Nuno Rocha, Meza Colli.

FC Voluntari: Vâtcã – Bucuricã, Balaur, Armaº,
Vlad – Laidouni,  Rãuþã -  Cãpãþânã, Gadze, Ion
Gheorghe – Tudorie. Antrenor: Cristiano Bergodi.
Rezerve: Petrariu – Ricardinho, Hodorogea, Pârcã-
labu, Deac, Malfleury, Kabasele.

Arbitru: Adrian Comãnescu (Rm. Vâlcea)

Universitatea Craiova – FC Voluntari

Universitatea Craiova întâlneºte astãzi lanterna
roºie, FC Voluntari, formaþie antrenatã ºi ea de

un italian, Cristiano Bergodi

Penultimul meci al Craiovei
pe teren propriu în 2018 este
cu ultima clasatã, FC Volun-
tari. În tur a fost un galop de
sãnãtate pentru alb-albaºtri,
care s-a impus cu 5-1 în Il-
fov, dar returul nu se anunþã
la fel de facil, Voluntariul pre-
zentându-se foarte bine în ul-
timul meci, câºtigat cu 2-0
contra celor de la Herman-
nstadt, semn cã venirea lui
Cristiano Bergodi a avut efec-
te pozitive. ªi Devis Mangia a
atras atenþia asupra modului
cum conaþionalul sãu a schim-
bat faþa lanternei roºii a Ligii

I. „ªtiu cã este un meci foar-
te important, va fi diferit de
cel din tur, fiindcã de douã-
trei etape Voluntari este o altã
echipã din punct de vedere
tactic, organizatã, încearcã sã
joace, sã construiascã, stã
bine în teren, se vede munca
lui Cristiano. Chiar ºi la Cluj
au început bine ºi au luat pri-
mul gol dintr-o situaþie parti-
cularã. Trebuie sã fim foarte
concentraþi, sã jucãm la sutã
la sutã din potenþial. Nu am
fost adversar cu Bergodi în
Italia, este ciudat sã ne due-
lãm aici, dar ºtiu cã aici Cris-

tiano a fãcut treabã bunã la
toate echipele de aici la care a
lucrat ºi pentru asta a ºi fost
rechemat în România. Nu sunt
probleme de lot, e bine când
jucãtorii îmi pun probleme
când fac primul 11, atunci
când mai mulþi joacã bine.
Pentru noi  este important
acum doar meciul urmãtor,
clasamentul conteazã doar
prin prisma punctelor pe care
le avem, nu al locului pe care
suntem. Nu este important
nici rezultatul altor echipe, ci
drumul nostru. Nu trebuie sã
ne gândim nici la arbitri, nu
este problema noastrã, vrem
doar ca Universitatea Craiova
sã fie respectatã în fotbalul
românesc. Dacã jucãtorii rã-
mân protagoniºtii unui meci,
atunci totul este perfect”.

Eroul victoriei de la Chiaj-
na, Cristi Bãrbuþ, a vorbit ºi el
despre meciul de azi: „Ne aº-
teaptã un meci destul de greu,
toatã echipele care vin aici în-
cearcã sã scoatã puncte, dar
trebuie sã fim concentraþi ºi ne
facem jocul ºi cu siguanþã ast-
fel va veni victoria. Nu aºtep-
tãm sã se împiedice alþii, fiind-
cã trebuie în primul rând sã
batem noi, degeaba fac alþi
egal, dacã ne împiedicãm ºi
noi. Sper sã þinã vremea cu
noi ºi sã nu avem probleme cu
gazonul, chiar ºi cel sintetic de

la Chiajna a îngheþat în repriza
a doua ºi era greu sã joci. Nu
ºtiu pe ce loc vom fi de Crã-
ciun, dar trebuie sã câºtigãm
noi meciurile pe care le avem.
Orice jucãtor român viseazã la
echipa naþionalã, ºi eu îmi do-
resc, dar trebuie sã muncesc
mult ºi doar prin evoluþiile
mele pot ajunge. Acum am o
perioadã bunã la Craiova, dar
cea mai bunã a fost când am
câºtigat Cupa României. A ve-
nit cam târziu primul meu gol
al sezonului, dar sper sã mar-
chez în continuare, sã ajut
echipa. Trebuie sã am con-
stanþã, sã joc bine în continua-
re, dar cel mai important este
sã câºtigãm meciul urmãtor”.

Bergodi e optimist
Înaintea duelului cu compa-

triotul sãu, Cristiano Bergodi

a declarat: „E un meci foarte
important pentru noi, mai ales
cã am câºtigat primul joc, eta-
pa trecutã. Am vãzut ceva, o
schimbare de atitudine a bã-
ieþilor ºi mi-a plãcut ºi îmi dã
încredere cã putem face o
treabã bunã. Trebuie sã facem
un meci foarte bun. Mangia
este un antrenor foarte bun,
care ºtie cum sã pregãteascã
o echipã. Nu am mai jucat
vreodatã împotriva lui, el era
la naþionala under 21, când eu
antrenam la Spezia sau Paler-
mo. În lumea fotbalului nu e
nimeni de speriat. Trebuie sã
mergem pe teren cu dorinþã,
cu ambiþie. Dacã ei sunt mai
buni, jos pãlãria! E o echipã
dinamicã, ce joacã bine teh-
nic, are jucãtori foarte buni.
Primul nume e Mitriþã, dar ºi
ceilalþi sunt foarte buni”.

VVVVVictorii pe linie pentru echipeleictorii pe linie pentru echipeleictorii pe linie pentru echipeleictorii pe linie pentru echipeleictorii pe linie pentru echipele
de salã ale Bãnieide salã ale Bãnieide salã ale Bãnieide salã ale Bãnieide salã ale Bãniei

dã femininã, voleibalistele Cra-
iovei au câºtigat douã meciuri
cu 3-0, cu Cetate Deva, pe 25-
8, 25-14, 25-14 ºi cu CSM Ti-
miºoara, pe seturi: 25-8, 25-9,
25-23.

ªi baschetbaliºtii Craiovei au
revenit pe prima poziþie, dupã
succesul din prima etapã a re-
turului, scor 76-69 cu Dinamo,
pe sferturi: 20-6, 19-14, 22-22,
15-27. Este victoria în urma
cãreia Craiova îºi asigurã pre-
zenþa în Top 6 ºi implicit intra-
rea în play-off. Baschetbaliºtii
lui Aco Todorov au 15 puncte,

din 7 victorii ºi joacã miercuri,
de la ora 18, în Sala Polivalen-
tã, restanþa cu Steaua, din pri-
ma etapã a sezonului. Au evo-
luat pentru SCMU Craiova în
partida cu Dinamo: Curry 20 de
puncte, Boone 11, Gajovic 9,
Troupe 8, Popa 8, Mijajlovic 6,
Berceanu 6, Radukic 3, Iones-
cu 3, Casale 2, Iliescu.

Handbaliºtii de la CS Uni-
versitatea Craiova, care evo-
lueazã în liga secundã, au reu-
ºit sã obþinã calificarea în sfer-
turile de finalã ale Cupei Ro-
mâniei, trecând de Unirea Sân-

nicolau Mare cu 27-
26, la pauzã 16-11. Cã-
tãlin Popescu a folosit
echipa: Gheorghiþã –
Luntraru 9 goluri, Ia-
nãºi 5, A. Pãun 4, Gu-
ºatu 4, Iovãnescu 2,
Mãnescu 1, Ruseanu 1,
Zariþchi 1, Mitran. S-
au mai calificat în sfer-
turi: Dinamo, Steaua,
CSM Bucureºti ºi CSM
Vaslui, restul meciuri-
lor din optimi disputân-
du-se asearã.
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